
 

Pag. 1 / 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 

 

Data e prot. come da segnatura 
 

Al sito web – Amm.Trasparente 
Agli Atti 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto delle licenze del software Nuvola a mezzo di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico Madisoft Spa per un 
importo complessivo pari a € 2.965,00 oltre Iva. 

C.I.G.: B40ECDDA08 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO in particolare, delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTA La delibera della Giunta Regionale della Campania n. 816 del 29/12/2023 avente ad 

oggetto “Dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta 

formativa. Anno 2024/2025” che ha previsto la cessazione della Direzione Didattica 

Statale “Aldo Moro” e dell’Istituto Comprensivo Futani e la nascita, a decorrere dal 

1° settembre p.v., dell’Istituto Comprensivo “Aldo Moro”; 

 

 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

13
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

04
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

Pag. 2 / 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 

 

 
VISTA La decadenza del Consiglio di Istituto e la nomina in sua sostituzione del 

Commissario Straordinario prof. Di Marco Gennaro ai sensi dell’art. 9, D.I. 

28/05/1975; 

VISTO Il Programma Annuale per il nuovo Istituto Comprensivo Aldo Moro, periodo 

settembre-dicembre 2024 prot. 2066 del 30/10/2024 e la relativa approvazione 

da parte del Commissario Straordinario prof. Di Marco Gennaro, prot. 2093 del 

30/10/2024;  
 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 

2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta» e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 

dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

13
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

04
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

Pag. 3 / 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

RITENUTO che il prof. Nicola Iavarone, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

13
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

04
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

Pag. 4 / 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative    

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO a seguito di consultazione del portale acquistinretepa.it della non esistenza alla 

data odierna di Convenzioni Consip attive utili a soddisfare le esigenze 

dell’istituzione scolastica; 

VISTE Le offerte presentate dall’operatore economico Madisoft Spa co con sede legale in 
Via Giovanni Falcone, 5, 62010 Pollenza (MC) – p.Iva n.01818840439, aventi ad 
oggetto: 1) Nuvola Area Alunni, Registro Elettronico, App Tutore e Pago Nuvola, 
oltre assistenza, periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025, accettata e sottoscritta 
prima degli effetti del dimensionamento scolastico dallo scrivente Dirigente 
Scolastico per il nuovo I.C. Aldo Moro, prot. n. 2729 del 26/07/2024, per € 1.590,00 
oltre Iva; 2) creazione del dominio dell’IC Aldo Moro – Sito web.edu.it - Hosting 
oltre assistenza, periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025, anch’essa accettata e 
sottoscritta dal Dirigente Scolastico Prof. Nicola Iavarone, prot. n. 211 del 
05/09/2024, per €100,00 iva esclusa; 3) Nuvola Area Alunni, Amministrazione 
Digitale e Area Personale oltre assistenza – migrazione dati – accettata e 
sottoscritta dal Dirigente Scolastico prof. Nicola Iavarone, prot. n. 2818 del 
13/08/2024, per €1.000,00 oltre Iva; 4) Nuvola – Sito web.edu.it - Hosting oltre 
assistenza, periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025, accettata e sottoscritta dal 
Dirigente Scolastico   Prof. Nicola Iavarone, prot. n. 2730 del 26/07/2024, per 
€275,00 oltre Iva; 

 

CONSIDERATO Che l’operatore economico ha continuato a garantire regolarmente i vari servizi, 
senza interruzione alcuna, con conseguente attestazione in questa sede di regolare 
fornitura ad oggi; 

VALUTATE Le proposte dell’operatore sopra descritte e ritenute le stesse congrue e 

rispondenti alle esigenze dell’istituzione scolastica sia sotto il profilo tecnico che 

economico; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è avere software gestionali e sito web  funzionanti; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è pari ad un totale complessivo di euro 2.965,00 oltre 
iva; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, e 
che il Codice Identificativo di Gara risulta in istruttoria; 

 

 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

13
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

04
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

Pag. 5 / 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 

 

DETERMINA 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare all’operatore economico Madisoft Spa con sede legale in Via Giovanni Falcone, 5, 62010 

Pollenza (MC) – p.Iva n. 01818840439, a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018, l’acquisto di: 1) Nuvola Area Alunni, 

Registro Elettronico, App Tutore e Pago Nuvola, oltre assistenza, periodo dal 01/09/2024 al 

31/08/2025, per € 1.590,00 oltre Iva; 2) creazione del dominio dell’IC Aldo Moro – Sito web.edu.it 

- Hosting oltre assistenza, periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025, per €100,00 oltre iva; 3) 

Nuvola Area Alunni, Amministrazione Digitale e Area Personale oltre assistenza – migrazione dati – 

per €1.000,00 oltre Iva; 4) Nuvola – Sito web.edu.it - Hosting oltre assistenza, periodo dal 

01/09/2024 al 31/08/2025, per €275,00 oltre Iva; 

- Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.617,30 (imponibile euro 2.965,00 oltre Iva al 22% di euro 
652,30) da imputare alla scheda finanziaria del Programma Annuale settembre-dicembre 2024 A1.1 
Funzionamento generale e decoro della scuola, voce 3.7.6, che presenta idonea disponibilità 
finanziaria; 

- di nominare se medesimo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 
50/2016; 

- di dare atto che il CIG è: B40ECDDA08; 

- Il pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di norma emessa all’inizio 
del periodo di fornitura, di certificazione DURC, di dichiarazione di assunzione dell’obbligo di 
Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010   e di possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 
n.50/2016; 

- Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web della presente istituzione 
scolastica https://icaldomoro.edu.it/- su ALBO ON LINE; - su AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 
Sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Iavarone 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 
 
 

 

Informativa ai sensi del GDPR 2016/679: 

L’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Vallo della Lucania, nella sua qualità di Titolare del Trattamento, si impegna a rispettare la normativa specifica in materia di tutela della 

privacy prevista dal Regolamento (UE) n. 2016/679 GDPR. Il trattamento potrà riguardare anche dati sensibili ai sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento. L’Istituto, ai sensi 

della normativa citata, impronta il trattamento dei dati personali secondo liceità e correttezza nella piena tutela e nel rispetto dei diritti degli interessati. Tutte le operazioni di 

trattamento dei dati saranno attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità dei dati personali.  In particolare, in riferimento alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Vallo della Lucania, in persona 

del suo legale rappresentante pro tempore il Dirigente Scolastico. *Si informa che gli interessati potranno far valere i propri diritti ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR 

rivolgendo apposita richiesta, ai sensi dell’art. 7 par. 1 del GDPR, al Titolare del trattamento tramite il sito internet dello stesso Istituto. E’ facoltà dell’Interessato presentare 

reclamo all’Autorità di controllo (Garante per la Protezione dei Dati Personali) per una violazione della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

13
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

04
 -

 3
1/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

https://icaldomoro.edu.it/

		2024-11-05T10:47:54+0100
	NICOLA IAVARONE




